
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

 
João Batista Pinheiro

 
0505204

Agente de Saúde 
Pública

Coordenador de Vigilância ambiental e Saúde do 
Trabalhador.

Mairley Albuquerque 
Serrão

57205608-5 Enfermeira

Coordenadora de Vigilância Epidemiológica; 
Tuberculose; Hanseníase; SIVEP MDDA; SIVEP 

Gripe (Influenza); GAL; EXANTEMÁTICAS (Sarampo, 
Rubéola e outros); Meningite; AREG; VIOLÊNCIA 
INTERPESSOAL; Óbitos, nascimento e Comitê de 

Mortalidade.

Maria do Espirito Santo C. 
dos Prazeres

 
5959503-1

 
Farmacêutica

Suporte Técnico de Assistência Farmacêutica e 
Vigilância Sanitária; Responsável pelo HiperDia (insu-
lina), Saúde da Mulher (Anticoncepcionais/Misopros-

tol), Influenza, Meningite e Psicossocial (recebimento, 
armazenamento, controle, distribuição e avaliação).

Mateus Henrique Guima-
rães Oliveira

 
5912744-3

 
Farmacêutico

Suporte Técnico de Assistência Farmacêutica de 
Tuberculose, Hanseníase e IST/AIDS, Sífilis, Hepatites 
(medicação CTA/preservativos etesterápidos); Nutri-
ção (Vitamina A e leite) e Tabagismo (recebimento, 
armazenamento, controle, distribuição e avaliação).

Mirian da Rocha Albu-
querque

5966196-1
 

Médica Veterinária
Técnico de Vigilância Sanitária e Suporte técnico 
Leishmaniose e Zoonoses (Divisão de Endemias)

Paulo dos Santos Guima-
rães Junior

5108454-1 Datilógrafo
 

Técnico de Vigilância Sanitária.
Raquel dos Santos 

Moreira
5482640-2 Odontóloga Coordenadora Regional de DCNT’s e Saúde Bucal.

Valéria de Paula Maciel 
Pantoja

 
57191022-1

 
Enfermeira

Coordenadora Regional de Imunização e suporte 
técnico na Vigilância Sanitária (CCIH)

Vicente Filho Assunção 
da Cruz

57233230-1 Ag. Portaria Suporte Técnico em Saúde do Trabalhador.

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito 
adequação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 27/07/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 967877
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 47 DE 27 DE JULHO DE 2023
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria n° 26 de 25 de abril de 2023, publicada no D.O.E 
n° 35376 de 26/04/2023 que designou servidores para desenvolverem as 
funções na Divisão de Organização, Controle e Avaliação-DOCA/13ºCRS;
II- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE na 
Divisão de Organização, Controle e Avaliação -DOCA/13ºCRS:

Servidor (a) Matricula/CPF Cargo Função

Ana Clara Gonçalves 
da Silva 5116635-1 Aux. Informática Operacionalização do Sistema de Informação 

SISAH01 e Apoio Administrativo no PTFD.

Anderson Amorim 
Ferreira 57206617-1 Agente de Artes 

Práticas

Apoio administrativo no PTFD e Regulação do Aces-
so, Operacionalização dos Sistema de Informações 

BPA, SIHD, SIA, CNES.

Fabiane Tocantins Souza 
dos Santos 57205402-2 Assistente Social

Coordenadora Regional de Urgência e Emergência; 
Apoio Técnico PTFD, MAC, Regulação do Acesso, 
Sistemas e da Atenção, Avaliação dos Laudos da 

ARCON.

Ilana Monique do Socorro 
de Moraes Carvalho 5913132-1 Ag. Administrativo

Apoio administrativo PTFD, Operacionalização do 
Sistema de Informação CNES, Apoio administrativo 

e Regulação do Acesso, Sistemas e da Atenção; 
operacionalização do SIGPLAN e GM/SESPA.

 
Márcio Veiga Costa

 
5918294-3

 

 
Médico Auditor

Analisar e autorizar as AIH’s (de Limoeiro do Ajuru 
e Oeiras do Pará); Avaliação e/ou consulta aos Ser-
vidores do Ministério da Saúde (antiga FUNASA).

Mário Coelho Wanzeler 5893825-2 Médico Regulador

Analisar e autorizar os Processos do Programa de 
Tratamento Fora do Domicílio-PTFD (de Limoeiro 
do Ajuru e Oeiras do Pará); Avaliação dos Laudos 

da ARCON.

Maria Zuleide Farias Cei 5966195-1 Assistente Social Apoio Técnico PTFD, Regulação do Acesso, Sistemas 
e da Atenção e Avaliação dos Laudos da ARCON.

 
III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação para efeito de 
adequação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 27/07/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 967883

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 453/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado, no regime da Lei Complementar nº 07, de 28 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar 77/2011, autorizado através dos proces-
sos nº 2023/189171e 2023/191708 de 15/02/2023.
Nome do Servidor: FABIO AUGUSTO DASILVABARBOSA
Em substituição a ERMINIA LIMA RAMOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Bloco Cirúrgico)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: REGIANE ALMEIDA DA COSTA
Em substituição a MARIA DE BELEM SANTOS RODRIGUES
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Bloco Cirúrgico)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: EMANUELE MARQUES DE ASSIS    ARAGAO
Em substituição a MARIA DE NAZARE MENDES DE SOUZA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Bloco Cirúrgico)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: MYRELLA SENDY MACEDO SILVA
Em substituição a MARIA ROSA LIMA DE AMORIM DIAS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Bloco Cirúrgico)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: GLEUBENSON SANTOS DA SILVA
Em substituição a NAZARE DE JESUS DOS SANTOS TAVARES
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Diagnostico Por 
Imagem  - DDI)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: CLEMESON GARCIA PINHEIRO
Em substituição a SANDRA VALERIA ROCHA DE OLIVEIRA XAVIER
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Bloco Cirúrgico)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: TÂNIASOCORROSALESBRABO
Em substituição a VIRGINIA MARIA BARROS PASSINHO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Diagnostico Por 
Imagem - DDI)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: SUZANAMARIADAMASCENOGOMES
Em substituição a ETELVINA PEREIRA FERREIRA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Hospital Dia)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: ELIANACALDAS BARBOSA
Em substituição a EVERTON SANTOS SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Banco de Olhos)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: THANIADEATAÍDEGUIMARAES
Em substituição a RAQUEL SANTANA CARDOSO
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Divisão de Diagnostico Por 
Imagem - DDI)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024
Nome do Servidor: JOCILENEANASILVADEOLIVEIRA
Em substituição a ADAUTO COELHO DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: Centro de Suporte de Enfermagem (Banco de Olhos)
Data de Admissão: 01/08/2023
Término Vínculo: 31/07/2024


